
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    840    DEL     09/11/2017 

GESTIONE  AREA  PORTUALE,  PULIZIA  BAGNI  PUBBLICI 
LUNGOTAVOLLO,  PULIZIA  GIORNALIERA  DELLE  BANCHINE,  PIAZZA 
TRAMONTO, PASSEGGIATA DARSENA A MARE, SCOGLIERE E SPECCHI 
ACQUEI, MANUTENZIONE DEL VERDE LUNGO IL PORTO CANALE, ECC. 
- BIENNIO 2018/2019 - APPROVAZIONE DETERMINA A CONTRARRE EX 
ART. 192 DLGS 267/2000 E ART. 32, COMMA 2 DLGS 50/2016  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 954 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 840 del 09/11/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  41  del  03/07/2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con la  quale  è  stata  approvata  una  Variazione  al  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA,  altresì,  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  805  del 
23/10/2017, in atti ed alla quale si rimanda, con la quale è stata approvata la perizia di 
spesa redatta  dalla  geom.  Villa  Antonella,  Istr.  Tecnico  del  Settore  2, relativa  al: 
“SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELL'AREA  PORTUALE,  CONSISTENTE  NELLA 
CONDUZIONE  DELLA  PESA  PUBBLICA,  PULIZIA  DEI  BAGNI  PUBBLICI 
LUNGOTAVOLLO,  PULIZIA  GIORNALIERA  DELLE  BANCHINE,  PIAZZA 
TRAMONTO E PASSEGGIATA DARSENA A MARE, DELLE SCOGLIERE E DEGLI 
SPECCHI ACQUEI, MANUTENZIONE AREE VERDI, LUNGO IL PORTO CANALE 
DI CATTOLICA - PERIODO 01.01.2018-31.12.2019”, dell'importo lordo complessivo di 
€ 83.646,66 debitamente impegnata sul bilancio previsionale 2018/2019;

DATO ATTO che il totale dell'importo posto a base d'appalto è di  € 67.432,79 
oltre IVA 22%, di cui € 66.762,79 da porre a base di gara ed € 670,00 quali oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso  e che l'affidamento del servizio di cui trattasi sarà 
attivato dalla “Centrale Unica di Committenza – C.U.C.” costituita ai sensi dell'art. 37 
del Dlgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti), mediante procedura negoziata ai sensi 
dell'art.  36  comma  2,  lett.  b)  del  citato  Dlgs,  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo (art.  95,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016), previa  consultazione,  ove 
esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base  dell'“Avviso esplorativo - 
Manifestazione di interesse” pubblicato sull'Albo Pretorio del Comune in data 30/08/2017, 
riservato alle Cooperative Sociali di tipo B di cui alla Legge n. 381/91;

RICHIAMATO, pertanto, l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a)- il fine che il contratto si intende perseguire;

b)- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)-  le modalità di scelta  del  contraente ammesse dalle  disposizioni vigenti in materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO altresì l'art. 32, comma 2, del già citato Dlgs. n. 50/2016, il quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 

Pratica n. 954 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 840 del 09/11/2017 Pag. 2 di 5



propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RIBADITO che per la peculiarità del servizio in questione si è ritenuto di  avvalersi 
per l'affidamento di cui trattasi, della citata Legge n. 381/91 che, tra l'altro, dispone che gli 
Enti Pubblici possano stipulare convenzioni con le cooperative sociali per la fornitura di  
beni e servizi il cui importo stimato al netto di I.V.A. sia inferiore agli importi stabiliti dalle  
norme comunitarie in materia di appalti pubblici, anche in deroga alla disciplina in materia 
di contratti della pubblica amministrazione (art. 5);

VISTE E RICHIAMATE a tal proposito:

a)-  la  Legge Regione Emilia  Romagna n. 12/2014 in materia di  cooperative sociali  e la 
Delibera  della  Giunta  regionale  dell’Emilia-Romagna  n.  969/2016  relativa  a  "Adozione 
delle linee guida regionali sull'affidamento dei servizi alla cooperazione sociale”;

b)-  la  Delibera  Giunta  Provinciale  n.  81/2010  relativa  a  “L.R.  17/2005  art.  22: 
Approvazione  convenzione  quadro  per  programmi  di  inserimento  lavorativo  in 
Cooperative Sociali. Modifiche e integrazioni”;

c)- la Delibera ANAC n. 32 del 20.01.2016 in materia di Affidamento di Servizi a Enti del 
Terzo settore e Cooperative sociali;

RIBADITO inoltre che con la pubblicazione del sopracitato  “Avviso esplorativo - 
Manifestazione  di  interesse”  sono  stati  ampiamente  garantiti  i  principi  di  non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti  
dalla legge;

RITENUTO,  pertanto,  di  attivare  la  sopra  menzionata  ”Centrale  Unica  di 
Committenza”  per gli adempimenti necessari a procedere all'affidamento del suindicato 
appalto di servizio, dando atto che con la sopracitata propria Determinazione n. 805/2017, 
sono già stati approvati gli elaborati allegati alla suddetta perizia, depositati c/o l'ufficio del 
citato  tecnico  comunale,  necessari  al  successivo  espletamento  della  procedura  di  gara 
perizia e che precisamente sono: 

- Schema di Contratto;  - Valutazione costi della sicurezza;

VISTO:

- il D.Lgs. n. 50/2016e s.m.i. e, in particolare l'art. 32, comma 2;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000, in particolare l'art. 192;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

TANTO PREMESSO,

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2)-  di  dare  atto  che  la  presente “Determina  a  contrarre” ex  art.  192  del 

Pratica n. 954 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 840 del 09/11/2017 Pag. 3 di 5



T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000,  nonchè art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 
(Nuovo Codice dei Contratti), stabilisce che la procedura di affidamento del servizio 
inerente  alla "GESTIONE  DELL'AREA  PORTUALE,  CONSISTENTE  NELLA 
CONDUZIONE  DELLA  PESA  PUBBLICA,  PULIZIA  DEI  BAGNI  PUBBLICI 
LUNGOTAVOLLO,  PULIZIA  GIORNALIERA  DELLE  BANCHINE,  PIAZZA 
TRAMONTO  E  PASSEGGIATA  DARSENA  A  MARE,  DELLE  SCOGLIERE  E 
DEGLI SPECCHI ACQUEI, MANUTENZIONE AREE VERDI, LUNGO IL PORTO 
CANALE  DI  CATTOLICA  -  PER  IL   PERIODO  01.01.2018-31.12.2019",  previsto 
dall'apposita perizia redatta dalla geom. Villa Antonella, Istruttore Tecnico del Settore 2,  
sarà  attivata  dalla  “Centrale  Unica  di  Committenza  –  C.U.C.” costituita  ai  sensi 
dell'art. 37 del citato Dlgs. 50/2016;

3)- di dare altresì atto che  detto affidamento avrà luogo mediante procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b), del  D.Lgs 50/2016,  sulla base del 
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del 
miglior rapporto qualità/prezzo (art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016), in riferimento 
all'importo posto a base d'appalto di  € 67.432,79 oltre IVA 22%, di cui € 66.762,79 da 
porre a base di gara ed € 670,00 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, previo 
invito  rivolto  agli  operatori  economici  individuati  sulla  base  dell'Avviso  esplorativo  - 
Manifestazione di interesse, citato in premessa e in atti depositato;

4)-  di  ribadire  che,  con  la  propria  Determinazione  n.  805/2017  in  premessa 
richiamata,  sono  già  stati  approvati  gli  elaborati allegati  alla  perizia  anzidetta,  nonché 
depositati  agli  atti  della suddetta  Determina e c/o l'ufficio del  citato tecnico comunale,  
necessari all'espletamento della sopracitata procedura di gara  e che precisamente sono: 
- Schema di Contratto;
- Valutazione costi della sicurezza;

5)-  di  individuare  nella  persona  del  sottoscritto  dirigente  del  settore  2,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/11/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Pratica n. 954 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 840 del 09/11/2017 Pag. 4 di 5



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 954 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 840 del 09/11/2017 Pag. 5 di 5


